510002524/2022
20/05/2022
[image: image1.png]»
NITEROI Empresa Municipal de
Moradia, Urbanizacao e

SEMPRE A FRENTE Saneamento - EMUSA

09º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO QUANTITATIVA
09º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO QUANTITATIVA AO CONTRATO Nº 110/2018, QUE FIRMAM, DE UM LADO A EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO - EMUSA E, DE OUTRO LADO, CONSTRUTORA ZADAR LTDA, NA FORMA ABAIXO:

  Aos treze dias, do mês de junho, do ano dois mil e vinte e dois, por este CONTRATO, de um lado a EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO - EMUSA, empresa pública, criada pelo Decreto nº 5347/88, com sede na Rua Visconde de Sepetiba, nº 987 - 11º andar, inscrita no CNPJ sob o nº 32.104.465/0001-89, neste ato, representada pelo Presidente, Paulo Cesar Silva Carrera, brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade nº 09330082-8 IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 020486287-61, doravante, denominada simplesmente, EMUSA e de outro lado, CONSTRUTORA ZADAR LTDA, e presentada por seu administrador PAULO DA COSTA MACHADO, brasileiro, casado pelo regime da comunhão parcial de bens, contador, portador da carteira de identidade n°. 039858/O-8 expedida pelo CRC/RJ em 29/07/2005, inscrito no CPF/MF n°. 158.364.527-68, residente e domiciliado na Rua Soares Cabral, 58, apto. 205, Laranjeiras, na cidade do Rio de Janeiro- RJ, CEP 22240-070, e por sua sócia RIWA S/A INCORPORAÇÕES, INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o n° 31.937.287/0001-04, registrada na JUCERJA sob o NIRE: 33.3.0027853-2, estabelecida na Rua Senador Dantas n° 75, 19° andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, representada pelo diretor Norberto Fernandes Neto, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da CI n° 03074423-9, expedida pelo IFP/RJ, inscrito no CPF sob o n° 003.368.405-78 residente e domiciliado na cidade do Rio de Janeiro - RJ. doravante, denominada simplesmente, CONTRATADA, tendo em vista, autorização do Sr. Presidente, datada de 31/05/2022, contida no Processo  EMUSA nº 51002524/2022 e com amparo nos art. 38, VI c/c o art. 58, I e com o artigo 65, I “b”,  todos da Lei nº 8.666/1993, tem entre si, certo e ajustado, o presente TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO QUANTITATIVA ao Contrato nº 110/2018, firmado em 30/11/2018, e tem como objeto, contratação de empresa especializada para execução de serviços de qualificação, otimização, predial, operacional e urbana no âmbito do Município de Niterói/RJ.
  CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

  Constitui objeto do presente Termo, a alteração das planilhas de custos do citado contrato, objetivando as seguintes alterações: itens acrescidos: R$ 2.883.759,00 (dois milhões oitocentos e oitenta e três mil setecentos e cinquenta e nove reais); itens reduzidos: R$ 2.883.759,00 (dois milhões oitocentos e oitenta e três mil setecentos e cinquenta e nove reais); representando 6,54% de alteração contratual, sem alteração no valor contratual.
CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÂO - Ficam ratificados os demais termos do contrato em referência, não alterados pelo presente Termo de Rerratificação. E, assim as partes assinam o presente contrato, em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito.
PELA EMUSA:

Paulo Cesar Silva Carrera

Presidente da EMUSA

PELA CONTRATADA:

Norberto Fernandes Neto
Diretor
Paulo da Costa Machado
Diretor

1/2

[image: image1.png]